
  

Copia albo 

COMUNE DI AURANO 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 

D E T E R M I N A Z I O N E   N. 45 Data: 28/05/2024 

 

OGGETTO: Legge 27 dicembre n.160/2019, articolo 1 comma 29. CONTRBUTI AI 
COMUNI PER EFFICIENTAMENTO ENERGETICO E SVILUPPO 
TERRITORIALE SOSTENIBILE. MESSA IN SICUREZZA EDIFICIO SEDE 
COMUNALE IN VIA ROMA 7. LAVORI EDILI DI RINFORZO SOLAIO. 

AFFIDAMENTO INCARICO PROFESSIONALE PER REDAZIONE 
PROGETTO DI FATTIBILITA’ TENICO-ECONOMICO ED ESECUTIVO, 
DIREZIONE E CONTABILIZZAZIONE LAVORI, COORDINAMENTO 
SICUREZZA.  

CIG B1CA4C9650 

L’anno duemilaventiquattro, il giorno ventotto del mese di maggio, 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 
 
Visto il decreto sindacale di nomina n.  02 del 16/12/2022   con il quale il Segretario 
comunale Dott. Lorenzo Di Mauro è stato nominato Responsabile del Servizio Lavori pubblici; 
 
Visto il combinato disposto degli articoli 107 e 109 comma 2 del Decreto Legislativo n. 267 del 
18/08/2000 e s.m.i.; 
 
Visti gli articoli 182 e seguenti del D.lgs. 267/2000; 
 
Ricordato che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 20 del 28/12/2023 con cui è stato 
approvato il bilancio di previsione 2024/2026; 
 
Accertata la disponibilità effettiva esistente nella propria dotazione sull’intervento di spesa 
riportato nella parte dispositiva della presente determinazione; 
 
Premesso che questa amministrazione comunale è beneficiaria del contributo di cui all’articolo 
1 comma 29 e ss., L. n. 160/2019, così come modificato dal Decreto-legge n. 19 del 2 marzo 
2024, pari a euro 50.000,00; 
 
Preso atto che i Comuni non sono più tenuti ad utilizzare una quota pari o superiore al 50% 
delle risorse assegnate nel periodo dal 2020 al 2024, per investimenti destinati ad interventi 
di efficientamento energetico; 
 
Considerato che il Comune beneficiario è tenuto a rispettare il termine del 15 settembre di 
ciascun anno di riferimento del contributo non più per l’inizio dell’esecuzione bensì per 
l’aggiudicazione dei lavori.  
 
Preso atto che per «aggiudicazione dei lavori» si intende la data della determina di 
aggiudicazione e che il Comune deve valorizzare la data di aggiudicazione dei lavori sulla 
piattaforma in cui è stata pubblicata la gara sulle piattaforme di approvvigionamento digitale 
delle stazioni appaltanti di cui al decreto legislativo n.36/2023, cfr. delibera ANAC 261/2023, 



  

che interoperano con la Banca Dati Nazionale dei Contratti Pubblici (BDNCP)) e associare il 
CIG su ReGiS nella sezione «Procedure di aggiudicazione». 
 
Considerato che i lavori devono essere conclusi, a pena di revoca del contributo, entro il 
termine unico del 31 dicembre 2025. 
 
Preso atto che questa Amministrazione ha individuato quale lavoro da realizzare l’intervento 
di messa in sicurezza della sede comunale sita in Via Roma 7 consistente nella realizzazione 
delle opere di consolidamento strutturale mediante rifacimento di parte del solaio del piano 
terra dell’edificio;  
 
Ravvisata pertanto la necessità di provvede all’affidamento dell’incarico professionale per la 
redazione dei progetti di fattibilità tecnico-economica ed esecutivo, la direzione e 
contabilizzazione dei lavori, il coordinamento della sicurezza relative alla realizzazione delle 
opere di consolidamento strutturale mediante rifacimento di parte del solaio del piano terra 

dell’edificio adibito a sede comunale; 
 
Interpellato per la finalità in oggetto Studio tecnico Falciola di Falciola Arch. Giovanna e 
Falciola Ing. Franco, C.F./P.IVA 01357560034, con sede in Via Bonomelli 16 – 28845 
Domodossola (VCO), dotato degli adeguati requisiti di idoneità professionale relativa all’oggetto 
e alla natura dell’affidamento; 
 
Dato atto che in data 22.05.2024 si è proceduto ad effettuare una trattativa mediante RDO 
Mepa n. 4375681 allo Studio tecnico Falciola di Falciola Arch. Giovanna e Falciola Ing. Franco, 
C.F./P.IVA 01357560034, con sede in Via Bonomelli 16 – 28845 Domodossola (VCO con 
richiesta di offerta per incarico professionale per la redazione dei progetti di fattibilità tecnico-
economica ed esecutivo, la direzione e contabilizzazione dei lavori, il coordinamento della 
sicurezza relative alla realizzazione delle opere di consolidamento strutturale mediante 
rifacimento di parte del solaio del piano terra dell’edificio adibito a sede comunale; 
 
Dato atto che alla scadenza del termine di presentazione dell’offerta è stata esaminata l’offerta 
economica la quale propone per l’incarico richiesto un importo complessivo di Euro 5.720,00 
più Iva 22% pari a euro 1.258,40 oltre R.A. del 20% pari a euro 1.100,00 per un totale 
complessivo di euro 6.978,40; 
 
Dato atto che in data 28.05.2024 si è proceduto alla sottoscrizione del documento di stipula 
emesso dalla piattaforma MEPA; 
 
Visto l’art. 50 del D.lgs. 36/2023 comma 1 lettera b) il quale prevede che “salvo quanto previsto 
dagli articoli 62 e 63, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento diretto dei servizi e 
forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di 
importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, 
assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi 
istituiti dalla stazione appaltante; 
 
Ritenuta congrua la proposta economica formulata dal professionista interpellato per le 
prestazioni professionali inerente la redazione dei progetti di fattibilità tecnico-economica ed 
esecutivo, la direzione e contabilizzazione dei lavori, il coordinamento della sicurezza relative 
alla realizzazione delle opere di consolidamento strutturale mediante rifacimento di parte del 
solaio del piano terra dell’edificio adibito a sede comunale; 
 
Dato atto che ai sensi dell’art. 18 del D.lgs. 36/2023, “il contratto è stipulato, a pena di nullità, in 
forma scritta ai sensi dell’allegato I.1, articolo 3, comma 1, lettera b), in modalità elettronica nel 



  

rispetto delle pertinenti disposizioni del codice dell'amministrazione digitale, di cui al decreto 
legislativo 7 marzo 2005, n. 82, in forma pubblica amministrativa a cura dell’ufficiale rogante della 
stazione appaltante, con atto pubblico notarile informatico oppure mediante scrittura privata. In caso 
di procedura negoziata oppure per gli affidamenti diretti, mediante corrispondenza secondo l'uso 
commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere”; 
 
Precisato, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. che: 

- il fine che si intende perseguire è quello di messa in sicurezza della sede comunale sita 
in Via Roma 7 consistente nella realizzazione delle opere di consolidamento strutturale 
mediante rifacimento di parte del solaio del piano terra dell’edificio 

- l’oggetto del contratto è l’affidamento dell’incarico professionale per la redazione dei 
progetti di fattibilità tecnico-economica ed esecutivo, la direzione e contabilizzazione dei 
lavori; 

- il contratto si è perfezionato tramite sottoscrizione digitale da parte dell’Ente del 
documento di stipula generato dalla piattaforma Mepa; 

- le clausole contrattuali sono quelle riportate nel preventivo e nella relativa 
documentazione agli atti; 

- la scelta del contraente viene effettuata, avvalendosi delle disposizioni di cui all’art. 50 
comma 1 lettera b) del D. lgs. 36/2023, mediante affidamento diretto ritenuto il metodo 
più adeguato rispetto alla tipologia e all’importo della fornitura; 

 
Dato atto di aver verificato la regolarità contributiva del Professionista come da attestazione 
agli atti; 
 
Acquisito il codice CIG B1CA4C9650 ai sensi dell’art. 3 comma 2 della deliberazione 
ANAC del 15/02/2010; 
 
Visto l’art. 3 della Legge 136/2010 e s.m.i. in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 
 
Visto il D.lgs. 36/2023 e s.m.i.; 
 
Visto il D.lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

 
DETERMINA 

 
1.Di affidare, per i motivi espressi in narrativa, allo Studio tecnico Falciola di Falciola Arch. 
Giovanna e Falciola Ing. Franco, C.F./P.IVA 01357560034, con sede in Via Bonomelli 16 – 
28845 Domodossola (VCO) l’incarico professionale per la redazione dei progetti di fattibilità 
tecnico-economica ed esecutivo, la direzione e contabilizzazione dei lavori, il coordinamento 
della sicurezza relative all’intervento di messa in sicurezza della sede comunale sita in Via 
Roma 7 consistente nella realizzazione delle opere di consolidamento strutturale mediante 
rifacimento di parte del solaio del piano terra dell’edificio; 
 
2.Di impegnare la spesa complessiva di € 6.978,40 come segue: 

ANNO 
ESIGIBILITA’ 

IMPORTO 
IMPEGNO   

CAPITOLO CODICE CIG NUM 

2024 6.978,40 8570/1/2 08.01.2.202 B1CA4C9650 59/2024 

 
4. di comunicare all’operatore economico interessato la presente determinazione, ai sensi dell’art. 191, 
comma 1, del D.Lgs. n° 267/2000; 
 

     5. di dare atto che il sottoscritto Dott. Lorenzo Di Mauro non si trova, rispetto al ruolo ricoperto nel 
suindicato procedimento amministrativo, in alcuna delle situazioni di conflitto di interessi, anche solo 
potenziale, tali da ledere l’imparzialità dell’agire dell’Amministrazione (ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 



  

n. 241/1990, art. 53 del vigente D.Lgs. n. 165/2001, art. 7 del DPR n. 62/2013, art. 16 del vigente D.Lgs. 
n. 36/2023) e di essere a conoscenza delle sanzioni penali in cui incorre nel caso di dichiarazione 
mendace o contenente dati non più rispondenti a verità (come previsto dall’art. 76 del DPR n. 445/2000). 
 
 

 
IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 

 F.to Dott.Lorenzo Di Mauro 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



  

 

La presente determinazione: 

— sarà pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi; 

— sarà trasmessa al Responsabile del Servizio Finanziario per l’apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria di cui all’art. 151, comma 4, del D.Lgs. 
n° 267/2000 e s.m.i. e diverrà esecutiva con l’apposizione del suddetto visto. 

 
IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 

 F.to Dott. Lorenzo Di Mauro 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

In relazione al disposto dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. n° 267/2000 e s.m.i. 

APPONE 

il visto di regolarità contabile 

ATTESTA 

la copertura finanziaria della spesa. 

Aurano, 28/05/2024 

IL RESPONSABILE  
DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
    F.to Dott.ssa Silvia Morandi 

PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO 

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione 
amministrativa, viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune da oggi e per 15 giorni 
consecutivi. 

Cambiasca, li 30/05/2024 
IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to Dott. Lorenzo Di Mauro 

 

 
 


